§. 1460.

De iure ab usufructuariis vicini prædii domino concedere aliquod jus usufructua- *in eo fundo, in quo usumfructum habet, in eo nulla consistit ser-*
vitus, nec id concessum intelligitur, nisi donec usufructus finiat-
ur etiam si pure ac simpliciter concedatur. Quamvis enim usufructuariis vicini prædii domino jus aliquod concedat, in quo servitus alias consistit; cum tamen servitutem prædio, quo utitur fruitur, imponere non possit (§. 1455), in illo servitus non consistit. *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam de jure utendi fruendi diutius pro suo arbitrio disponere nequit, nisi quamdiu usufructus ei-
dem

déni' competit, & qui jus quoddam ab eo habet, ejus jus evanelicit, quamprimum ususfructus finitur (§. 1458); si vicini prædii domino concedat aliquod jus, in quo alias servitus consistit, id tamen non concessum intelligitur, nisi donec ususfructus finiatur, etiam si pure ac simpliciter concedatur. *Quod erat alterum.*

Per se patet, propositionem præsentem etiam intelligendam esse in eo casu, quo fructuarius cum vicini prædii domino de serviture prædio suo in eo, in quo usumfructum habet, constituendo convenit. Actus enim, quo servitus constituitur, ipso jure nullus est (§. 1455); quatenus tamen aliquid, minime autem nihil actum esse voluerunt pacientes, in tantum is valet, in quantum valere potest. Quoniam itaque non repugnat, ut usum quendam in eo fundo, quo uritur fructuarius, prædii vicini domino concedat, quamdiu usumfructum in eo habet, nil impedit, quo minus actus iste hunc in modum valeat. E. gr. In prato meo habes usumfructum: tu fundi vicini domino concedis jus pascendi pecora in eodem. Hoc jus ipsi competit ex conventione, quamdiu jus tuum durat, nequam vero propterea servitus prædio meo imposita.

§. 1461.

Usufructuarius usumfructum, sed non rem, in qua usumfructum habet, oppignorare potest. Etenim de usufructu pro arbitrio suo disponere potest (§. 1456), tanquam de re sua (§. 1445), cum enim jus utendi fruendi in dominio ipsius sit (§. 1456), ejus dominus est (§. 121 part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem cum dominus rem suam oppignorare possit (§. 1164); usufructuarius usumfructum oppignorare potest. *Quod erat unum,*

Enimvero quoniam ususfructus constituitur in re aliena (§. 1420); & proprietas manet apud dominum (§. 1421); (Wolfi, *Jur. nat. Pars V*). *Gggggg* rem

rem alienam autem oppignorare non licet (§. 1165); usufructarius rem, in qua usumfructum habet, oppignorare nequit. *Quod erat alterum.*

§. 1462.

Quando ea solvatur. Si ususfructus oppignoratur, finito ususfructu pignus vel hypotheca solvitur. Etenim si ususfructus finitur, perinde est ac si res oppignorata inferiret (§. 541 *Ontol.*). Enimvero quando res oppignorata interit, pignus vel hypotheca solvitur (§. 1255). Ergo etiam pignus solvitur vel hypotheca, si ususfructus oppignoratus finitur.

Pater & hypothecam, & pignus constitui in ususfructu, prout vel ipse re, in qua usumfructum habes, uteris fruens, vel usumfructum ei, cui eundem oppignoras, locasti (§. 1142-1143).

§. 1463.

De ususfructu in solutum dari potest. Ususfructus in solutum dari potest. Etenim in solutum dari in solutum potest usus rei cum fructu conjunctus (§. 804). Quamotrum dando. brem cum ususfructus sit usus rei cum fructu conjunctus (§. 1420) & de eodem pro arbitrio suo disponere possit usufructarius, nisi quatenus proprietate rei prohibetur (§. 1456); ususfructum quoque is in solutum dare potest.

§. 1464.

Quandiu is dures.

Quoniam ius ejus, qui usumfructum a fructuario habet, evanescit, quamprimum ius usufructuarii extinguitur (§. 1458); si ususfructus in solutum datur, re, in qua constitutus, nisi ac frui amplius nequit, accipiens ususfructu finito, et si omne debitum ex eo nondam fuerit, conficitur.

Quoniam ususfructus solvitur loco ejus rei, quæ debetur, quando in solutum datur (§. 796); p[er] se patet, usufructuarium usumfructum in solutum dare eo animo, ut sibi restituatur,

tur, quando ex eo suum consecutus fuit creditor. Non est, quod excipias, aleam subire creditorem, quando usumfructum in solutum accipit, cum ex eo non omne consequatur, quod sibi debetur, si ususfructus ante finitur, quam id omne consecutus fuerit, consequenter æquum esse, ut cuius est incommodum, ejus etiam sit commodum, adeoque usumfructum in solutum datum tum itidem ad creditorem pertinere debet, quamdiu durat. Enimvero cum ex eo, quod ususfructus in solutum detur non sequatur, nisi quod re, in qua is constitutus, tamdiu uti ac frui debeat, donec suum consequatur (§. cit.), in casum autem, quo ususfructus extinguitur, antequam fuerit consecutus, tacite consentiat eundem in solutum accipiens (§. 1458), minime hinc inferri potest, quod in compensationem periculi, quod subit creditor, quando debitor aliter solvere nequit, ipsi concessus esse debeat ususfructus, etiam si omne, quod sibi debetur, jam consecutus fuerit creditor. Necesse igitur est, ut expresse ita conveniatur, ut ususfructus in solutum datus tamdiu sit creditoris, quamdiu duraverit. Quid vero hic æquitati conveniat, ex iis dijudicandum, quæ supra de contractibus aleam continentibus demonstrata fuerunt. Quoniam tamen damnum omne non minus ab altero, quam a se unusquisque, quantum in se est avertere debet (§. 495 part. 2. *Jur. nat.*); æquitati omnino maxime convenit, ita convenire, ut, si contingat, usumfructum in solutum datum ante extingui, quam creditori ex eo plene fuerit satisfactum, eundem adhuc debitorem quoad residuum sibi obligatum habeat, usumfructum vero eidem restituat, quamprimum plene fuerit satisfactum. Et datio ususfructus in solutum ita facta intelligitur, quando nihil expresse fuerit dictum, cum per se aliter non conveniat principiis juris naturæ, quod inculcat, ne quis locupletior fiat cum damno alterius (§. 585 part. 2. *Jur. nat.*).

§. 1465.

Si ususfructus in greze constituitur, in locum pecudum de-
Gggggg 2 *mortua- De ususfru-*

*et u in grege mortuarum, vel alienatarum alia capita substituere debet, seu e-
constituto. undem capitum numerum conservare tenetur usufructarius. E-
tenim usufructarius re uti frui debet salva substantia (§.
1420). Quamobrem cum substantia gregis constituantur per
numerum capitum, quae in eodem sunt; eundem capitum
numerum in grege conservare tenetur, adeoque in locum
pecudum demortuarum, vel alienatarum alia capita substi-
tuere debet.*

§. 1466.

*Jus usufruc- Quoniam usufructu in grege constituto, eodem ita uti
tui in frui potest usufructarius, ut eundem capitum numerum con-
singula capi- servet (§. 1465); de singulis capitibus pro arbitrio suo disponere
ta gregis. potest, modo in eorum locum substitutas alia ejusdem bonitatis, ne
grex deterioretur (§. 1426).*

Nimirum grex tamdiu censemur idem, quamdiu idem est
numerus capitum & capita sunt ejusdem bonitatis (§. 181 *Os-
tol.*). Quamobrem si grex sit in usufructu, capita non spectan-
tur in specie, sed in genere. E. gr. ponamus tibi constitutum
esse usumfructum in grege quadringentatum ovium. Quam-
diu numerus ovium non imminuit, nec viliores in locum ea-
rum, quae deficiunt, substituuntur; ut gregis idem maneat pre-
mium; quomodounque tandem de singulis capitibus disponas,
hoc tibi facere permisum: neque enim conditio proprietati
hoc modo sufficit ulla ex parte deterior.

§. 1467.

*Quinam Fructus percepti usufructuarii sunt; pendentes vero, usu-
fructus sive fructu finito, proprietarii. Etenim fructuario competit jus u-
sfructuarii, susfructus percipiendi (§. 1424). Quando igitur percepti
sunt, ipsius utique sunt. Quod erat unum.*

Enim-

Enī vero quoniam finito usufructū jus percipiendi fructus expirat; quod per se patet; fructus autem pendentes percepti nondum sunt (§. 433 part. 2. Jur. nat.), eos quoque percipere nequit fructuarius, consequenter cum fructus pendentes jam sint domini (§. 440 part. 2. Jur. nat.), erunt proprietarii, cuius res non amplius usumfructum alteri debet, quippe extinctum per hypothesis. Quod erat alterum.

§. 1468.

Quoniam fructus percipiuntur, si a re separantur & idem ulterius colliguntur (§. 433 part. 2. Jur. nat.), perinde vero sit, rius expensive a fructuario separantur, sive casu decidant, aut a natura dirur. Separantur, & a fructuario colligantur; fructus fructuarii sunt, quos a re, ex qua proveniunt, separavit, aut casu decidentes, vel a natura separatos collegit, consequenter cum fæsus pecorum natura separat, nec opus sit, ut colligantur quemadmodum fructus arborum, qui casu decidunt, iidem fructuarii sunt, quamprimum editi.

Hæc minime repugnant ei, quod alibi demonstravimus (§. 444 part. 2. Jur. nat.), scilicet perceptionem fructuum non esse modum eos acquirendi. Etenim si accurate, prout in Jure naturæ fieri debet, singula perpendas; fructus non acquituntur seu tui sicut perceptione, sed quemadmodum emi ac vendi possunt etiam res extiturae (§. 1004 part. 3. Jur. nat.), ita etiam alio quoque modo dari possunt. Quando itaque ususfructus constituitur, res extiturae, fructus nimis, dantur sub hac lege, quamdiu percipi potuerint a fructuario. In constitutione ususfructus transfertur in fructuarium dominium futurum illorum fructuum, quos is percepit (§. 948 part. 4. Jur. nat.). Quamobrem cum dominium futurum nobis competit in re extitura, quamprimum ea existit (§. 945 part. 4. Jur. nat.); fructuarius dominus est fructuum, quamprimum eos percipit. Perceptio igitur fructuum proprie loquendo non

est actus, quo dominium acquiritur; sed conditio, quia existente translatio dominii futuri valida sit, quae ante adhuc in suspensiō erat. Non tamen propterea negamus; jure civili constitui posse, immo non sine ratione constitui, ut perceptio sit modus acquirendi fructus.

§. 1469.

De fructibus industriales in specie non randa.

Si fructus industrielles nondum sunt percepti, finito usufructu communes sunt pro rata domino rei seu proprietario, & usufructuario, quantum scilicet valet usus fundi & cultura ac cura usufructuariorum. Etenim fructus industrielles communes sunt pro rata domino rei, ex qua proveniunt, & ei, cuius cultura ac cura debentur (§. 442 part. 2. Jur. nat.), nimiriū quantum valet usus fundi unius & cultura ac cura alterius. Quamobrem cum fundis sit domini seu proprietarii (§. 1421); quamvis pendentes usufructu finito ad eundem pertineant (§. 1467), si iūdem industrielles fuerint, & nondum percepti, æquum est ut communes sint pro rata domino rei seu proprietario & usufructuario, quantum scilicet valet usus fundi proprietarii & cultura ac cura fructuariorum.

Quoniam jure Romano fructarius acquirit fructus percepione, veluti si fœnum fuerit cæsum, lana detonsa, lac mulsum; ideo si fructarius moriatur, antequam perceperit fructus, etiam industrielles proprietarii solius sunt. Sunt tamen inter interpres hujus juris, qui defendant, hæredes impensas repetere posse. Juri tamen naturæ convenientius est, ut factum communes pro rata. Etenim fructus industrielles non minus proveniunt ex cultura & eura, quam ex fundo, ac illa non minus æstimabilis est, quam usus fundi, quemadmodum patet exinde, quod sicuti fundus pro certo pretio locatur, ita & operæ ac cura pro certa mercede conducuntur, ac stercoreando agri impensæ sunt facienda. Jure cum fundum colat fructarius, antequam usufructus finitus, quamvis fructus omnes finito

finito interea usufructu, percipere non possit, cum usus fundi ad eum non amplius pertineat, æquum tamen est, ut culturae ac curæ fructum adhuc percipiatur. Nimirum quatenus fructus industriales percipit usufructuarius, non solum emolumen-tum ex fundo vi juris in eodem sibi concessi, sed etiam ex cul-tura ac cura sua jure naturæ sibi competente, adeoque ab illo diversi percipit. Jure Saxonico si ager vivo usufructuario sat-tus & rastris subactus fuerit, vel maximus labor in vinea abso-lutus; fructus ad hæredes pertinent. Enimvero sicuti in jure Romano non attenditur jus usufructuarii, quod a cultura & cura habet; ita jus Saxonicum non attendit jus, quod in fun-do habet proprietarius. Inter duo igitur extrema jus naturæ medium locum obtinet, quod & fructuario, & proprietario tribuit quod suum est. Quoniam vero per ea, quæ diximus, quantum valeat usus fundi & quantum valeat cultura atque o-pera, facile definiri potest; nulla quoque necessitas urget, ut in jure positivo ab æquitate naturali recedatur.

§. 1470.

Si pensiones vel reditus solvuntur propter usum, qui conti-nuo percipitur, & ususfructus finitur, antequam terminus silvendi priore redi-venit; pensiones vel reditus inter fructuarium & proprie-tarium ob u-privatarium pro rata temporis dividendi debent. Etenim si pensio sum continuo vel reditus solvitur propter usum, qui continuo percipitur, nūm, fini-cum nullo momento gratis concessus intelligatur, usui fini-10 ante ter-gulorum momentorum singulæ respondent partes pensionis minum solu-hive reditus. Quamdiu igitur durat ususfructus, cum jus per-zionis usu-cipiendo istas pensiones, vel reditus istos fructuario conve-fractu-niat (§. 1424); quicquid debetur propter usum, quamdiu ususfructus durat, fructuario debetur, consequenter, ei-dem quoque solvendum (§. 659. 660), tempore convento (§. 666). Quamobrem etiamsi ususfructus finiatur, ante-quam terminus solutionis venerit, pro rata tamen temporis,
quo

quo is duravit, pensio vel reditus solvi debet fructuario, con sequenter si tota pensio, vel totus reditus certo die solvitur, inter fructuarium atque proprietarium pro rata temporis, quo scilicet ususfructus duravit, & quo nullus amplius fuit, dividii debet,

E. gr. Pro usu ædium solvuntur quotannis 200 thaleri in fine anni. Quinque mensibus elapsis finitur ususfructus, moriente ususfructuario. Pensio igitur tota 200 thalerorum dividenda in ratione 12 ad 5, ut adeo $8\frac{1}{3}$ th. pertineant ad fructuarium. Nimimum ethi conventum fuerit, ut pensio pro usu totius anni in fine ejusdem solvatur; pro usu tamen in fine cujusque mensis debentur $1\frac{6}{7}$ th. Et ita quoque conventi potuisset, ut in fine cujusque mensis solverentur $1\frac{6}{7}$ th. ac alio quocunque modo, prouti v isum fuerit contrahentibus. Conventio igitur de tempore solutionis minime pender ab ususfructu, neque adeo in jure percipiendi fructus quicquam immurat, quomodocunque tandem de eodem conventum fuerit. Quoniam vero pensio ob usum continuum debita tempori proportionalis est; in Jure naturæ, ubi veritate præcise statur, minimi etiam temporis habetur ratio, cui pars aliqua pensionis assignabilis adhuc responderet.

§. 1471.

Depensione. Si pensio solvitur ratione fructuum ex re, que certo tempore que solvi proveniunt; ea ad fructuarium pertinet, ususfructus ante terminatur ratione num solutionis finito, in ratione fructuum ab eo perceptorum, qui fructuum jus percipiendi ab eo habet. Etenim fructus, quos hic percit ex re, qui sit, ususfructarius percipere debebat (§. 1424). Quamobrem cum pro certa pensione jus suum eidem à fructuario pore prove fuerit concessum; quin ejusdem esse debeat pensio in ratione ab illo perceptorum dubitandum non est.

E. gr. Usumfructum habes in prato. Eundem locum pro 40 thaleris Titio. Finitur is, dum senum etiam seminum

num fuit collectum. Cum omne emolumentum perceperit Titus, tota pensio ad se pertinet, etiam si terminus solutionis nondum venerit. Enimvero si foenum serotinum nondum percepit, quando ususfructus finitur; pensio dividenda est in ratione foeni mense Julio percepti ac foeni seretini, & pars prior ad te pertinet (§. 1467). Similiter ponamus usumfructum finiri, antequam frumentum ab agro fuerit separatum & in horreum collectum cum illud percipere debeas pro rata culturæ ac curæ (§. 1469), pro eadem quoque rata pensio ad te pertinet, ratam fructuum accipiente, qui jus a te habet ac hanc pensionis partem solvit.

§. 1472.

Si quidam reditus præstantur ratione juris in re; finito usu. De reditu fructu ante terminum solutionis ad fructuarium non pertinent. Ebus ratione enim istiusmodi reditus æquiparantur fructibus naturalibus, juris in re quos natura sua sponte præfert (§. 432 part. 2. Jur. nat.), & præstandis ante terminum solutionis pendentibus assimilantur (§. 433 part. 2. Jur. nat.). Enimvero fructus pendentis fructuarii non sunt (§. 1467), nec quicquam ex iis ad eum pertinet (§. 1469). Quamobrem si quidam reditus præstantur ratione juris in re, finito usufructu ante terminum solutionis ad fructuarium non pertinent,

Nimirum istiusmodi reditus percipiuntur, dum solvuntur, nec ante percipi possunt, quam terminus solutionis adfuerit. Quamprimum vero is illicescit, percepti intelliguntur, quia præcile solvendi (§. 665). Pertinent huc decimæ ac census, reditus item annui.

§. 1473.

Si casus contingit in fructibus, ad fructuarium pertinet; si Ad quem in re, in qua ususfructus constitutus, ad proprietarium spectat. casus pertinet. Etenim in fructuarium translatum est jus fructus percipiendi neat.

(Wolfi Jur. Nat. Pars. V). Hhhhh (§. 1421),

(§. 142), qui adeo eos aliter percipere nequit, quam quales sunt. Quamobrem si casus in fructibus contingit, is ad fructuarium pertinere debet. *Quod erat unum.*

Enimvero res ipsa, in qua ususfructus constitutus, proprietatis est (§. 1421). Quodsi ergo in ea casus contingit, is ad proprietarium spectare debet. *Quod erat alterum.*

Nulla sane est ratio, cur propeietarius sentire debeat incommodeum, si casus in fructibus datur, cum fructus ad eum non pertineant, quamdiu ususfructus durat, ut adeo quoad proprietarium perinde sit ac si casus contingenteret in re aliena. Quid vero ad me, si casus in re tua contingit, veluti si grande prosternit segetem in agro tuo? Idem codem modo intelligitur de ipsa substantia rei quoad usufructuarium. Quid enim ad me, si hostis vastet vineam, quae tua est, aut si flumen impetu suo partem prati tui aufert?

§. 1474.

De oneribus Usufructarius solvere tenetur omnia onera sive ordinaria, ratione frumentorum extraordinaria, ratione fructuum & redditum praestanda. *etrum pre-* Quoniam enim jus utendi fruendi in dominio ipsius est (§. *partis.* 1445), ratione fructuum & redditum instar domini est (§. 121 part. 2. Jur. nat.). Quamobrem quod ratione fructuum ac redditum praestare teneretur dominus, id ab ipso quoque praestandum. Quodsi itaque onera quædam sive ordinaria, sive extraordinaria ratione fructuum ac redditum praestare teneretur dominus, si ipse re sua uteretur frueretur; eadem quoque usufructarius solvere tenetur.

Quoad fructuum ac redditum perceptionem fructuarius representat personam domini: cum enim in ipsum translatum sit jus utendi fruendi, quodad hoc ipsum jus in locum dominii succedit. Quæcunque igitur ab hoc jure dependent, ea ad fructuarium pertinent. Cum jure utendi fruendi in ipsum que-

cunque derivantur obligationes ex eodem descendentes, nisi expressie aliter ususfructus fuerit constitutus, qui a domino ea legge constitui potest, qua ipsi visum fuerit (§. 1283): tum enim proprietario impositum est onus, quod per se ad fructuarium pertinebat.

§. 1475.

*Quodsi onera extraordinaria exsuperent fructus, quod ultra De oneribus
eos impenditur, a proprietario præstandum.* Etenim per se pa- extraordi-
tet, ratione fructuum non posse solvi onus, quod fructus nariis. fru-
superat, consequenter quod in id ultra fructus impendendum, etus exsu-
ratione proprietatis præstari debere. Quamobrem cum ni- perantibus.
hil proprietatis habeat fructarius (§. 1221); quod ultra fru-
ctus in onera extraordinaria impendendum, a proprietario
præstandum.

E. gr. Hostis imponit prædio onus solvendi tributum mille ac ducentorum thalerorum, conductore non solvente nisi mille, sub pena vastationis. Interest non minus proprietarii, quam fructuarii, ne prædium vastetur. Quoniam igitur vastatio averti nequit, nisi mille ac ducenti thaleri solvantur; mille thaleri exacti intelliguntur ratione fructuum, qui ad usufructuarium pertinent, ducenti autem ratione proprietatis, seu substantiae rei, quæ proprietarii est. Unusquisque adeo sentit damnum suum. Aequiparantur istiusmodi onera extraordinaria casui, qui quatenus in fructibus contingit, ad fructuum; quatenus vero accidit in ipsa re, ad proprietarium pertinet (§. 1473).

§. 1476.

Si usumfructum remittit fructarius, idem extinguitur. E. De remissio-
tenim cum ususfructus consistat in jure re aliena utendi (§. ne ususfru-
1420), jus autem, quod remittitur, extinguitur (§. 97 part. etas.
3. Jur. nat.); ususfructus etiam extingui debet, quando u-
susfructarius eum remittit. Hhhhh 2 Res,

Remittitus ususfructus, quando fructarius proprietatio declarat, se re ipius amplius uti frui nolle (§. 95 part. 3. Jur. nat. & §. 1421 b.).

§. 1477.

*Effectus**remissionis.*

Quoniam ususfructus extinguitur, quando remittitur (§. 1476), jus utendi fruendi a proprietate non amplius separatur, quod per ejus constitutionem quasi avulsum fuerat (§. 1421), adeoque proprietarius jure pleno sit dominus rei, consequenter ipsemet vi dominii non amplius impediti re sua utitur frui tur (§. 136 part. 2. Jur. nat.).

Remissione juris jus nemini acquiritur (§. 99 part. 3. Jur. nat.), adeoque nec usumfructum acquirit proprietarius, quando a fructuario remittitur. Jus utendi fruendi per se inest dominio (§. 136 part. 2. Jur. nat.), & ei competit, cuius est res (§. 124 part. 2. Jur. nat.): durante tamen ususfructu in eodem suspenditur exercitium ejusdem, quippe quod concessum est fructuario (§. 1420). Proprie igitur loquendo non jus utendi fruendi tanquam pars dominii in fructuarium transfertur, sed tantummodo jus exercendi jus utendi fruendi. Quamobrem si fructarius jus suum remittit, fructarius non amplius impeditus excercere jus suum, ut re sua ipsem et utatur fruatur jure suo, non vero jure a fructuario in ipsum translato. Adeque adeo res proprietarii, qui revera dominus est isque solus, cum fructarius non sit condominus, seu dominus pro parte potentiali, servit tantummodo fructuario (§. 1270. 1420), quamdiu vero servire cogitur non domino, eandem utilitatem, quam huic praestat, domino praestare nequit. Sane si ususfructus constitutus sit in servo, servus manet domini sui: at cum tibi servire cogatur, interea nulla servitia praestare potest domino. Idem obtinet in re, quae tibi servire coguntur, quemadmodum facile intelligitur, si in locum servi rem substitutas, vel rem tibi usumfructum praestantem instar servi tibi representantes.

§. 1478.

§. 1478.

Si usumfructum remittere, quam onera extraordinaria solvere malit fructuarius; proprietarius ea solvere tenetur. Etenim si fructuarius usumfructum remittit, idem extinguitur (§. 1476), & proprietarius jam ipse vi dominii non amplius impediti re sua utitur fruitur (§. 1477). Quamobrem cum onera extraordinaria, quæ fructus exsuperant, præstentur tum ratione fructuum, tum ratione rei ipsius, quod per se patet; proprietarius ea solvere tenetur, si fructuarius usumfructum remittere, quam illa solvere malit.

Quando fructuarius usumfructum remittit, se re proprietarii amplius uti frui nolle declarat (§. 95 part. 3. Jur. nat.), consequenter se non amplius obstatre velle exercitio juris utendi fruendi, quod vi dominii proprietario competit, cuius vero exercitium ipsi concessum fuerat (not. §. 1477). Cum in eo nihil committatur, quod est contra jus proprietarii (§. 236 part. 1. Pbil. pract. univ.). Quin fructuarius usumfructum remittere possit, quandocunque ipsi libuerit, dubitandum non est (§. 117 part. 3. Jur. nat.). Et quia hac remissione jus nullum acquirit proprietarius, quod ante non habuerat, sed sicutem jus fructuarii tollitur, quod exercitio illius juris obstatbat (not. §. 1477); nulla acceptatione proprietarii opus est (§. 81 part. 3. Jur. nat.), adeoque a sola voluntate fructuarii remissio unice dependet, sive proprietarius mallet eum non remitti, sive eidem placeat remissio, consequenter ipso etiam invito remitti ususfructus potest. Atque hinc apparet, non inanes esse subtilitates, quando jus exercendi jus utendi fruendi tanquam partem potentialem dominii ab ipso hoc jure, quatenus domini pars potentialis est, distinguimus (not. §. 1477).

§. 1479.

Cui ususfructus conceditur, ei etiam omnia concedere teneat. De libertate sui proprietarius, sine quibus is in actum traduci non potest, & fructuarii

contra lo-
minum. *idem omnia impedimenta tollere tenetur.* Quoniam enim fructuarius re uti frui debet (§. 1420), re autem uti frui nequit, nisi eidem concedantur ea omnia, sine quibus ususfructus in actum traduci nequit, omniaque impedimenta tollantur, quæ obstant, quo minus re uti frui detur, quemadmodum licet (§. 1423); necesse omnino est, ut omnia fructuario concedantur, sine quibus ususfructus in actum traduci nequit, & impedimenta removeantur, quæ obstant, quo minus hoc fieri possit. Quamobrem cui ususfructus conceditur, etiam omnia concedere tenetur proprietarius, sine quibus is in actum traduci non potest, ac impedimenta omnia tolere.

E. gr. Concessus tibi est ususfructus horti, ad quem non datur accessus nisi per ædes proprietarii: hic igitur concedere tenetur fructuario iter in fundo suo ad hortum. Si aqua ad irrigandum hortum aliunde haberi non possit, quam ex puteo, qui est in area tua; ut ex eo aquam hauriat concedere teneris. Similiter si arbores dejectas vento non tollat proprietarius, per quod ususfructus redditur molestior, vel iter; usufructarius proprietarium adigere potest ut tollat. In casu particulari facile patet, quænam sint adminicula ista necessaria, sine quibus non omne emolumendum ac commodum ex re, in qua ususfructum habes, percipere datur, & quæ usufructui ad actum traducendo obstant. Absurdum autem foret concedere alicui jus re utendi fruendi, nec concedere velle ea, sine quibus id exerceri nequit, aut impedire, quo minus possit.

§. 1480.

De jure pro- Proprietarius rem alienare & oppignorare potest sine consensu prietarii in fructuarii. Etenim ususfructus est jus in re aliena constitutum re, in qua u- (§. 1420). Quamobrem si ea a proprietario alienetur, ususfructus vel etiam oppignoretur, ut, nisi debitum solvatur, alienatur, nanda sit (§. 1144); ususfructus in ea subsistit (§. 1011 part.

3. *Jur. nat.*). Hac igitur alienatione, vel oppignoratione nihil committitur, quod sit contra jusfructuarii (§. 236 part. 1. *Phil. pract. univ.*), quodque adeo facere non licet (§. 910 part. 1. *Jur. nat.*). Nullam adeo rationem cum habeat fructuarius, cur contradicat; proprietarius, cuius est res, in qua ususfructus constitutus (§. 1421), rem alienare (§. 664 part. 2. *Jur. nat.*) & oppignorare sine consensu fructuarii potest (§. 1164).

Fructuario perinde est, quamvis sit proprietarius, seu cuiusnam sit res, qua utitur fruatur, modo eadem uti frui licet. Re tua utitur fruatur non tanquam tua, sed tanquam aliena, seu non sua. Alienatione igitur in jure ipsius non immutatur. Ceterum quando proprietarius rem alienat, in alterum non transfert nudam proprietatem, sed ipsum etiam jus utendi fruendi, ademta saltem libertate idem exercendi, quamdiu a fructuario exercetur, adeoque coniunctum cum obligatione patiendi, ut alius tamdiu re utatur fruatur, quamdiu jus ipsius non finitum. Haec autem obligatio cum expirat, ususfructu finito, jus utendi fruendi ei jam competit, ut non opus sit aliquo facto, quo idem acquirat, & tum libere id exercere potest pro suo arbitrio, jure alterius cuiusdam hujc libertati non amplius obstante (*not.* §. 1477).

§. 148¹

Naturaliter ad alienationem ususfructus non requiritur consensus proprietarii. Et enim per hoc, quod ususfructus alienatur, cum in alterum fructuario non transferat nisi jus, quod ipse habet, nihil in jure proprietarii immutatur, ut adeo perinde sit eidem, sive tui, sive aliis re sua utatur fruatur, quamdiu tibi eadem uti frui concessum. Nullam igitur contradicendi rationem cum habeat proprietarius, nisi expresse fuerit prohibita alienatio (§. 1459); ususfructuario sine consensu ejus usumfructum alienare potest (§. 1456).

Juris

Juris adeo positivi est, quod durior sit conditio ususfructuarii, quam proprietarii, ut hic rem alienare sine consensu fructuarii possit, ille autem usumfructum sine consensu proprietarii alienare nequeat.

§. 1482.

Cuiusnam Fructuarius omnes impensas facere tenet, sine quibus usus impensis esse & fructus percipi non possunt, & omnem curam in eorum percepera percipi non impendere. Etenim aliud est fructus percipere ex re, pie fructuarius fructus, qua uteris frueris, aliud vero accipere fructus ab eo perceptos, qui re utitur fruitur. Qui fructus percipere vult, impensas facere tenetur, sine quibus fructus percipi nequeunt, & omnem in earum perceptionem curam impendere; qui vero fructus ab alio perceptos accipit, is nec impensas facere tenetur, ut percipi possint, nec in earum perceptionem curam ullam impendere, impensis scilicet & cura ad eum pertinentibus, qui percipit. Jam quando ususfructus constituitur, in alterum transfertur jus utendi fruendi (§. 1421), quoad exercitium scilicet, seu libertatem exercendi (nro. §. 1477), non vero jus exigendi fructus a domino ex re perceptos. Quamobrem fructuarius quoque omnes impensas facere tenetur, sine quibus usus esse & fructus percipi non possunt, ac eam impendere curam, quam eorum perceptio exigit.

Non nego fieri posse, ut quis alteri rem det cum hoc onere, ut, quamdiu vixeris, vel ad certum tempus, suis sumptibus & cura sua eam administret, ac fructus omnes perceptos & redditus tibi reddat, vel etiam sibi. Sed hoc jus non idem erit cum ususfructu tibi constituto, vel sibi reservato (§. 131 Qntol.).

§. 1483.

De damno

Ususfructuarius omne damnum a proprietario auferere & sua culpe

culpa datum resarcire tenetur. Etenim nemo alteri damnum dare, sed unusquisque potius, quantum in se est, damnum omne ab altero avertere debet (§. 495 part. 2. Jur. nat.), &damnum omne sua culpa datum alteri resaciendum (§. 580 part. 2. Jur. nat.). Immo usufructuarius quoque rem, qua utitur fruitur, deteriorare nequit (§. 426). Quamobrem usufructuarius omne damnum a proprietario avertere & sua culpa datum resarcire tenetur.

Per se patet damnum proprietario ab usufructuario dari non posse, nisi quatenus res deterioratur, ut non amplius eum præstare queat usum, quem antea præstiterat. Quoniam enim re ita uti frui debet, ut salva maneat substantia rei; ideo necesse est, ut maneat apta ad eum usum, sive simplicem, sive cum fructu coniunctum, ad quem apta erat, cum ea uti frui inciperet fructuarius. Quamobrem ad naturalem obligationem de damno avertendo & culpa sua dato resaciendo accedit alia contracta ex conventione, qua ususfructus constitutus & acceptatus. Vi hujus fructuarius se obligasse intelligitur, quod salvam conservare velit substantiam rei, consequenter damnum omne a proprietario avertere ac culpa sua, si quod detur, resarcire. In Jure naturæ sufficit culpa sua datum esse damnum, adeoque non distinguendum est inter gradus culpas: an vero culpa datum sit, ex eo dijudicandum, utrum defensus restitutus quoad intellectum danti fuerit vincibilis, nec ne (§. 717 part. 1. Pbil. pract. univ.), ut adeo naturalitera quolibet fructuario non eandem diligentiam exigere liceat, nec usumfructum constituens ad majorem eum obligasse intelligatur, quam quæ in ipsius potestate fuit (§. 209 part. 1. Pbil. pract. univ.).

§. 1484.

Quoniam usufructuaris damnum sua culpa datum resarcire tenetur (§. 1483); si res mobilis, in qua usumfructum fructuarii (Wolfi. Jur. nat. Pars V). De re culpa habet, furto ablata

E dominiis aliis. babet, a furib[us] surripitur, tenetur: tenetur etiam, si aquatione ductus corrumpi patitur, vel si regalis vento dejectis, nec tecto refecta aqua pluvialis & nix nocet aliibus, si in locum arborum demortuarum non substituantur alio & si quocunque modo alio i[n]fus[us] frus simplex, frue cum fructu conjunctas diminuitur.

S. 1485.

De sumptibus in conservacionem rei impensis, perpesua utilitatis causa in conservas, exsuperent fructus; quod ultra eos impenditur, a proprietate rei ratione prestandum. Ostenditur eodem modo, quo idem paulo **impensis.** ante demonstravimus de oneribus extraordinariis in casu simili (S. 1475).

Facile autem patet, hic supponi, quod nulla fructuaria culpa res fructuaria exigat refectionem, velut si quod veritate corrut, vel ruinam minitetur. Alias enim tenenda sunt, que de damno resarciendo modo demonstravimus (S. 1483). Notandum vero hic etiam est, quod dicitur usumfructum remittere fructuario, sive carero, quam sumus impendere malit, qui fructus, quos percipit, exsuperant.

S. 1486.

De materie ad refectionem ædificiorum necessaria ex sylva, si qua ad refectionem prædium pertinet, quod usumfructum debet, sumere potest. Etenim necesse est fructuarius ita utri frui potest re, in qua usumfructus ipsi constitutus, quemadmodum utilitas prædii exigit, & dominus utitur fruirur more boni patris familias (S. 1429). Enimvero si qua sylva ad prædium pertinet, ligna ad refectionem necessaria ex ea sumi solent. Quamobrem qui usumfructum in prædio suo constituit, voluisse etiam intelligitur, ut ligna ad refectionem ædificiorum necessaria ex sylva sua sumantur. Fructuarius itaque ea inde sumere potest.

Quod si

Quodsi contrarium constet, scilicet dominum prædii ligna ad refectionem necessaria ex sylva non sumfisse; fructuario concessisse non intelligirur, quod ipse facturus non fuerat. Idem tenendum de eo casu, quo istiusmodi arborum, quæ eum in finem adhiberi possent, exiguum est numerus, ut iis sit parcendum, ne sylva deterioreetur (§. 1426). Et, si certus arborum numerus sit in fructu (§. 1429), & ex iis sumi possit ad refectionem necessaria materia, aliis arboribus parcendum (§. 1482). Qui usumfructum constituit, in exercitio dominii quoad jus utendi fruendi, seu quoad usum cum fructu conjunctum fructuarium vult succedere in locum suum, arque adeo eandem utilitatem ejusdem esse vult, quam ipse ex re percepit, nisi quedam expresse aliter fuerint dicta. Cum igitur ex voluntate constituentis metiendum sit jus fructuaris (§. 1283); erit idem etiam metiendum, quando ususfructus simpliciter conceditur ex usu, quem constituens fecerat, & exemplo constituentis in casu dubio optime se tuetur fructarius, quando facto suo non obstat proprietas (§. 1456).

§. 1487.

Uſufructuarius altius tollere negnit, nec adiſicia nova extruere in fundo fructuario. Etenim qui altius tollit, ædes immutat, & qui in fundo fructuario nova ædificia excitat, fundum immutat (§. 290 *Oniol.*). *Enimvero fructuarius in re va adiſicia fructuaria nihil immutare potest (§. 1422).* Ergo nec altius tollere, nec nova ædificia extruere potest.

Immo proprietarius prohibere potest, ne faciat, etiam si suo summo facere velit, quia quod uni commodium est, id non etiam alteri commodum videtur. Proprietarii est aptare rem ad eam commoditatem, ad quam res sua per se apta non est; ast fructuarius contentus esse debet ea commoditate, quam res, qualis ipsi utenda fruenda datur, habere potest (*not. §. 1422. 1423.*)

§. 1488.

De immutatione rei fructuaris consensu proprietatis facta.

Si proprietarius consentit, ut usufructuarius rem fructuariam ad maiorem commoditatem, vel utilitatem aptet, hoc facere licet, cum standum est eo, quod tam ratione immutacionis quam sumtuam in eam impendendorum convenitur. Etenim fructuarius nil quicquam in re fructuaria immutare (§. 1422), nec alia commoda & emolumenta ex ea percipere potest, quam quae nihilo in eadem immutato percipi possunt (§. 1423). Enimvero cum proprietarius de ipsa substantia rei pro arbitrio suo disponere (§. 131 part. 2. Jur. nat.), adeoque rem fructuariam immutare (§. 658 part. 2. Jur. nat.), consequenter eandem ad quamlibet commoditatem ac utilitatem aptare possit (§. 657 part. 2. Jur. nat.), modo salvum maneat usufructus (§. 910 part. 1. Jur. nat.), de quo tamen pro arbitrio suo disponere non potest fructuarius (§. 1456); quin consensu proprietarii ad maiorem commoditatem, vel utilitatem rem fructuariam aptare possit fructuarius dubitandum non est. *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam pacta sunt servanda (§. 789 part. 3. Jur. nat.); standum utique tum erit eo, quod conventum fuit cum ratione immutacionis, ne scilicet aliter fiat, quam conventum fuerat, tum ratione summarum, quinam scilicet eas in immutationem impendere debeat. *Quod erat placitum.*

Usufructu constituto duo in eadem re ius habent, nimirum proprietarius & fructuarius, ac utriusque ius diversum est a jure alterius (§. 1421). Quilibet iure suo nisi uti debet, ne quid fiat, quod est contra ius alterius (§. 910 part. n. Jur. nat.). Quodsi utergue in actum aliquem contentiunt, cum quatenus mutuo consensu agunt personam representant, quae

dominio pleno libere utitur (§. 136 part. 2. *Jur. nat.*, & §. 1421 b.), adeoque consensu mutuo spectari debeat tanquam voluntas domini libere de re sua disponentis (§. 118 part. 2. *Jur. nat.*); haud quamquam quid committitur, quod est contra jus alterius (§. 239 part. 1. *Phil. pract. univ.*), aut quod ab ullo alio prohiberi possit (§. 169. 120 part. 2. *Jur. nat.*). Nil igitur obstat, quo minus durante usufructu mutuo consensi res fructuaria ad quamcunque commoditatem, vel utilitatem aptatis possit & de sumptibus eam in rem impendendis conveniatur, prouti visum fuerit proprietario & fructuario.

§. 1489.

Proprietarius durante usufructu rem fructuariam immutare ^{An proprietarii durante usufructu rem immutare possit.} nequit, si mutata cum habere usum amplius nequit, quem nunc habebet: si vero eundem retinet, immutare potest. Ut enim usufructarius re utatur fruatur, salva substantia, adeoque ea perfructu rem cipiat commoda & emolumenta, quae ex eadem, qualis est, dum ususfructus in ea constituitur, percipi possunt, dominus qui proprietatem retinet (§. 1421), pati cogitur (§. 1420). Quodsi ergo proprietarius durante usufructu rem fructuariam ita immutet, ut eum amplius habere usum nequeat, quem antea habebat; id ipsum sit contra jus fructuarii (§. 239 part 1. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum nemo facere debeat, quod est contra jus alterius (§. 910 part. 1. *Jur. nat.*); nec proprietarius durante usufructu rem, quem ususfructum debet, immutare potest, si mutata cum habere usum amplius nequit, quem antea habuerat. *Quod erat unum.*

Enimvero si res, in qua ususfructus constitutus, eundem retinet usum, quem antea habuerat, etiam si immutetur; quando immutatur nihil sit contra jus fructuarii, quem-

admodum ex demonstratis appetet. Quamobrem cum nil obstat, quo minus de ipsa substantia vi proprietatis disponere possit (§. 131 part. 2. Jur. nat.), adeoque etiam fundum, seu rem, quae usumfructum debet, immutare (§. 658 part. 2. Jur. nat.); eandem pro arbitrio suo immutare potest, durante usufructu, quando res eundem adhuc retinet usum, quem antea habuerat. *Quod erat alterum.*

Quando usufructus constituitur in re aliqua, talis concessus fructuario intelligitur, qualem res permittit, prout nunc est. Atque adeo jus ipsius estimandum est ex usu, qualem res fructaria tunc habere poterat, quando usufructus constituebatur. Neque enim de alio tum cogitatum est, ut aliter a-nimum constituentis interpretari liceat (§. 1238). Quemadmodum itaque fructarius contentus esse debet iis emolumen-tis ac commodis, quae ex re percipiuntur, qualis utenda fruenda data fuit (§. 1423); ita etiam proprietarius pati cogitur, ut ea-dem percipiat (§. 1420). Quamdiu adeo res manet in eo statu, ut ista commoda ac emolumenta percipere possit fru-tarius, nil habet, de quo conqueratur, quomodo cumque tandem de re sua disponat proprietarius.

§. 1490.

Quando fructuario in re fructuaria quicquam immutare licet.

Si usufructarius suo sumtu rem, in qua usumfractum habet, ad maiorem commoditatatem & utilitatem, immo etiam ad voluptatem, aptare velit, ita ut cum retinet usum, quem nunc habet, nec quicquam in ea immutetur, quod futuro cuidam usui, quem proprietarius intendere poterat, obstat; hoc facere licet. Etenim cum in hypothesi propositionis praesentis nec de praesenti, nec de futuro ullo modo noceat proprietario, sed potius prospicitatio in re facta, quod per se patet, cum nulla adsit ratio, cur consentire non debeat, facile consentire prae-limitur (§. 56. 70 Orlal.). Quamobrem cum res ad maiorem com-

commodatatem, vel utilitatem aptari possit, si proprietarius consentiat (§. 1488); in hypothesi propositionis præsentis fructuario hoc facere licet.

Nisi manifestum sit, quod in re immutatur non obstatre futuro cuidam usui, quem proprietarius finito usufructu intendere poterat; consilius est, ut consensus ejus expressus ad hanc immutationem requiratur (§. 1488). E gr. Si aquam per canales ducas, aut aquam præviam per canales de tectis defluentem colligas ad hortum irrigandum, aut in eo juxta pariem meridie oppositum vites plantes, ubi nullæ fuerant, vel etiam arbores frugiferas in locis aliis, quæ reliquo usu horti non nocent; cum hot modo hortus melioretur, usus autem, qui antea erat, ne quaquam immutetur, facile præsumitur proprietarii consensus, præsertim si hoc facias, quemadmodum supponitur, sumtu tuo. Enimvero si in fenestris ædium loco orbium vitreorum substituens velis tabulas vitreas, cum hoc modo refectio reddatur sumtuosior; consensum proprietarii præsumere non licet, quamvis sumtu tuo hoc facere velis.

§. 1491.

Finito usufructu res fructuaria sine mora proprietario restituenda; vel ipse proprietarius eandem statim in potestatem suam redigere potest. Etenim quamprimum ususfructus finitur, nemini amplius jus est re tua utendi fruendi (§. 1420), adeoque jam ipse eadem uti frui licet (not. §. 1477), consequenter res in tua potestate esse non debet (§. 461 part. 2. *Jur. nat.*). Necesse igitur est, ut tibi restituatur, &c., si res patitur, eandem ipse in potestatem tuam redigere potes. Cumque jus re tua utendi fruendi statim expiret, quando ususfructus finitur, restitutio quoque fieri debet sine mora (§. 638 part. 3. *Jur. nat.*), vel tu ipse statim eandem in potestatem tuam redigere potes.

Ita e. gr. ædes fructuariae tibi sine mora restituendæ, & usufructu finito, & agrum fructuarium statim colere, in præfructuario statim pecora pascere, in eo districtu, in quo fructuario venari, aucupari vel piscari erat concessum, tu statim venari aucupari vel piscari, redditus, quos percepérat fructarius, termino solutionis veniente tu statim exigere, ante eundem prohibere potes, ne posthac alii, quam tibi solvantur.

§. 1492.

Qualis sit finito usufructu res restituenda minime deteriorata & ad eum restituenda. usum apta, ad quem apta erat, cum ususfructus in ea constitueretur. Etenim fructarius rem, qua uititur fruitur, deteriorare nequit (§. 1426), ac eadem ita uti frui debet, ut salva maneat substantia ejus (§. 1420), nec quicquam in re immutare eidem licet (§. 1422), consequenter eadem apta manere debet ad eum usum, quem habuerat initio ususfructus. Quamobrem cum finito usufructu res restituenda sit proprietario (§. 1491); ita omnino restituenda, ut minime deteriorata sit, & adhuc apta ad eum usum, ad quem initio ususfructus apta erat.

Non de eo hic queritur, qualem usum rei fructuariae fecerit ususfructarius, sed qualem facere potuisset, si voluisset. Cum enim de eo disponere possit pro arbitrio suo, nisi querens proprietate prohibetur (§. 1456); ipsius arbitrio relictum est, utrum omnem usum rei facere velit, ad quem apta est, nec ne modo usu aliquo neglecto res non derioretur & ad eundem adhuc maneat apta.

§. 1493.

De custodia & refectio- *Quoniam finito usufructu res fructuaria proprietario restituenda, eaque minime deteriorata & ad eundem usum ad- ne rei fructuaria.*

mobilem diligenter custodire ac suis sumtibus ades reficere tenetur, fructuarius, quare non refectio ad ipsum spectat (1482. 1485).

Ita e. gr. fenestras reficere, in locum regularum vento dejectarum, vel injuria tempestatis fractarum alias substituere tenetur, ac ita porro.

§. 1494.

Mortuo usufructuario, aut elapso tempore usufructui præstii De amissione, ususfructus amittitur. Quoniam enim ususfructus perenne usufructu personalis servitus est (§. 1420), jus vero personale morte percutius secundæ extinguitur (§. 542 part. 3. Jur. nat.); jus quoque usum dum usufructuarii morte ejus extinguitur, adeoque ususfructus amitteram suam. titur. *Quod erat unum.*

Elapso tempore usufructui præstituto, nullum amplius jus est fructuario re utendi fruendi, quod per se patet. Quamobrem cum hoc finitum sit, usufructus utique amittitur. *Quod erat alterum.*

Nimirum non plus juris acquirere potuit fructuarius, quam usumfructum constituens in eum transferre voluit (§. 382 part. 3. Jur. nat.). Quamobrem si ipsi fuerit concessum, ut re utatur fruatur per sexennium; sexennio elapso, ususfructus finitur. Quando nullum tempus eidem præstituitur, ut re utatur fruatur quamdiu vixerit, constituens voluisse intelligitur. Quamobrem ususfructus finitur morte ejusdem. Hinc dici solet, usufructuarium vivere ut locupletem, sed mori quasi mendicatum, si scilicet proprii nihil habuerit.

§. 1495.

Si usufructui certum tempus fuerit præstitutum, sed antequam id elapsum, morias ut usufructuarius; hoc non obstante usufructus amittitur. Etenim ususfructus servitus personalis est (§. 1420), nec per hoc mutatur, quod ad certum tempus (Wolffii Jur. Nat. Pars V.).

Kkkkkk

con-

Idem porro expenditur.

concedatur, cum sub tacita conditione concessas intelligatur per naturam suam, si tamdiu vixerit, & ne ultra tempus præstitutum utatur fruatur, si supervixerit (§. 1270). Quamobrem cum jus omne personale morte personæ extinguatur (§. 542 part. 3. Jur. nat.), hoc non obstante ususfructus amittitur, quod eidem certum tempus præstitutum & usutrum quarius, antequam idem elapsum, moriatur.

E. gr. Tu habere debes usumfructum per sexennium, sed primo statim anno moreris; morte tua ususfructus amittitur.

§. 1496:

De ususfructu Si ususfructus tibi in re quadam constituitur, ut post mortem tuam alteri cuiuscumque obveniat; duo constituantur ususfructus & bus successi alter sub hac conditione constitutus intelligitur, si is, cui constitutive constituerit, supervixerit tibi. Quoniam enim ususfructus servitus, adeoque jus personale est (§. 1420. 1267); a persona una in aliam transferri nequit (§. 539 part. 3. Jur. nat.). Quamobrem si ususfructus tibi in re quadam constituitur, ut post mortem tuam alteri cuidam obveniat; ususfructus tibi & post mortem tuam alteri constitutus duo utique diversi sunt ususfructus. *Quod erat primum.*

Quoniam tamen ususfructus alteri obvenire nequit, nisi post mortem tuam, consequenter constituens vult, ut te mortuo re utatur fruatur alter, non alia ipsius mens esse intelligitur, quam ut uti frui debeat, si tibi supervixerit, consequenter ususfructus alteri constitutus intelligitur sub hac conditione, si tibi supervixerit. *Quod erat alterum.*

Nimirum cum ususfructus alteri obvenire non possit ante mortem tuam, ususfructus alter suspenditur a morte tua, adeoque cum personæ concedatur (§. 1420. 1267), non alter

concedi intelligitur, quam si alter tibi supervixerit; quoad te vero perinde est, ac si præterea nemini in ea re ususfructus fuisset constitutus. Ususfructus alter tibi constitutum minime afficit.

§. 1497.

Quoniam si ususfructus tibi constituitur, ut post mor^{tem} tuam alteri cuidam obveniat, sub ea conditione alteri *suis* constituitur, si tibi supervixerit (§. 1495), conditio autem *entionis* existit, si ante alterum moriaris, non existit, si tu eidem supervivas; evidens est, *nūsumfructum ad alterum pertinere*, si sibi supervixerit; nullum vero esse, si tu alteri supervixeris.

Morte tua extinguitur ususfructus tuus (§. 1494), adeoque spes alterius jam abit in jus, quod non a te habet, cum in ipsum id transmittere non possis (§. 539 part. 3. *Jur. nat.*). Voluntate constituentis is habet spem, quæ te mortuo jus excitat, ast evanescit, neque adeo jus excitare potest, si alter ante moriatur, quam tu decedis.

§. 1498.

Si tibi ususfructus constiuenit, ut post mortem tuam obveniat proximo agnato; proximitas spectatur, qua fuit tempore constitutionis, non qua est tempore mortis, nisi expresse hoc fuerit dictum. Etenim si ususfructus tibi constituitur, ut post mortem tuam obveniat proximo agnato; constituens de eo cogitasse in tempore constitutionis tibi proximus erat. Quamobrem cum a voluntate constituentis pendeat jus fructuarii (§. 1283); si tibi ususfructus constituitur, ut post mortem tuam obveniat proximo agnato, proximitas spectanda, qua fuit tempore constitutionis, non qua est tempore mortis. *Quod ergo nūnum.*

Kkkkkk a

Eoīm:

Enimvero si expresse dicatur, post mortem tuam usumfructum in eadem re habere debere eum, qui isto tempore tibi proximus erit, veluti eum, quem proxime tibi agnatum moriens relicturus es; cum sequenda sit voluntas constitutentis (§. 1283), quin ea tum spectanda sit proximitas, quæ tempore mortis est, dubitandum non est. *Quod erat alterum.*

§. 1499.

De usufructus sub modo, vel conditione, et usufructus amittitur. Si ususfructus constituitur sub conditione, vel modo, & usufructarius moriatur, antequam conditio existat, vel ipse modus adimpleverit; ususfructus amittitur. Etenim si ususfructus constituitur sub conditione, re non ante utifrui debes, quam si conditio extiterit. Quodsi ergo moriaris, antequam conditio existat, cum ususfructus tanquam jus personale (§. 1420) in aliam personam transmitti non possit (§. 539 part. 3. Jur. nat.), utique amittitur. *Quod erat unum.*

Quod si tibi quid detur ad certum finem, nimirum ut hoc facias, tu vero moriaris, antequam facere potueris, seu modo nondum adimpleto; quod datum restituendum (§. 566 part. 3. Jur. nat.). Quodsi ergo tibi ususfructus constituantur, adeoque res utenda fruenda detur (§. 1420), ad certum finem, nimirum ut hoc facias, adeoque sub modo (§. 557 part. 3. Jur. nat.), tu vero modo nondum adimpleto moriaris; res, quæ utenda fruenda data fuerat, restituenda, consequenter ususfructus amittitur. *Quod erat alterum.*

Quando ususfructus conditionatus amittitur, jus conditionatum in re extinguitur. Quamvis adeo post mortem ejus, qui habebat, conditio existat, ut jam foret purum, siquidem fructarius adhuc viveret; quod tamen jam extinctum est in purum abire nequit, atque adeo spes, quæ erat usufructuario, *jus*

jus nullum excitat, quippe quæ evanuit morte ejus, qui eam habebat. Quando modus non adimpleretur, jus, quod fructarius in re jam actu haberet, extinguitur. Quando vero jus extinguitur in re, ea vel a metu servitutis, vel ab ipsa servitute liberatur, prouti jus vel conditionatum fuerit, vel purum. Ita si tibi constituo usumfructum in re mea, ut in Academia literis operam dare possis, tu vero moriaris, antequam in eandem abeas; ususfructus extinguitur, adeoque a te amittitur.

§. 1500.

Si ususfructus constitutus fuerit sub modo, & fructarius modum adimplere nolle, usumfructum amittit & si quos fructus jam dum adimplere nolle. Si quis modum adimplere nolle, usumfructum amittit & si quos fructus jam dum adimplere nolle. Si ususfructus constitutus fuerit sub modo, res datur utenda fruenda ad certum finem, scilicet ut tu hoc facias (§. 557 part. 3. Jur. nat.). Quodsi vero tibi quid datur ob certum finem, scilicet ut hoc facias, tu vero non feceris, quod datum restituere teneris (§. 556 part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam fructarius, si modum adimplere nolle, restituere tenetur non modo rem utendam fruendam, consequenter cum ea uti frui non possit, usumfructum amittit; verum etiam fructus, si quos jam percepit.

Alia longe ratio est, si usufructarius moriatur, antequam modum adimpleverit, cum per eum non steterit, ut adimpleret: in quo adeo sufficit animus adimplendi, ut non restituvi debeat, quod ex re fructaria jam percepit.

§. 1501.

Si in diem constitutus fuerit ususfructus & fructarius ante De ammissione eundem moriatur; ususfructus amittitur, Etenim si ususfructus ususfructus in diem constitutus, cum certo die demum tibi competere in diem constituti. b.), antequam dies venerit eadem uti frui non potes. Quod-

si ergo moriaris, antequam dies venerit, cum ususfructus tanquam jus personale (§. 1420) in sola persona tua subsistat (§. 539 pars. 3. *Jur. nat.*), a te utique amittitur.

Nimirum si ususfructus in diem constituitur, jus in re ei quidem statim habes, sed eodem non ante uti potes, quam dies venerit, cum plus juris acquirete acceptatione tua non posueris, quam dominus in te conferre voluit (§. 382 pars. 2. *Jur. nat.*).

1502.

De usufructu rei intermixto amissione. Si res interit, ususfructus amittitur. Etenim ususfructus consistit in jure re aliena utendi fruendi (§. 1420). Quodsi vero res interit, cum ea existere desinat (§. 541 *Oniol.*), impossibile est, ut re non amplius existente utaris fruaris. Quoniam itaque cum re una jus tuum, quod in ea habes, extinguitur, ususfructum utique amitis.

§. 1503.

De usufructu rei mutatio amissa. Si casu quocunque res ita immutetur, ut non amplius maneat apta ad eum usum, quem antea habebat, ususfructus amittitur. Usufructarius enim re non aliter uti potest, quam sicuti est (§. 1422). Quodsi vero contingat eam ita immutari, ut non amplius maneat apta ad eum usum, quem antea habebat, impossibile est, ut ea utatur, sicuti erat, cum ususfructus constitueretur. Quamobrem cum praeter eum usum non aliis eidem sit concessus, nec plus juris sibi arrogare possit, quam in eum conferre volbit constituens (§. 382 pars. 3. *Jur. nat.*); ususfructus amittitur, si casu quodam res ita immutetur, ut non amplius maneat apta ad eum usum, quem antea habebat.

E. gr. Si ager vel pratum ita inundetur, ut fiat stagnum; cum hoc ad eum usum aptum non sit, ad quem aptius erat a-

ge

ger vel pratum, ususfructus amittitur. Siquidem si domus colapsa fuerit, vel incendio deflagraverit; cum alias sit usus areae, quam domus, ususfructus amittitur. Quodsi piscina exaruerit, & ita in agrum vertatur; cum alias sit piscinæ, quam agri usus, ususfructus amittitur. Aliud est si ususfructus in fundo ita sit constitutus, ut eodem uti frui possis, prout usus permetetur. Tum enim adhuc tibi concessus intelligitur, etiam si casu quodam contingat eum ita immutari, ut ad alium usum apta evadat, quam nunc habet.

§. 1504.

*Si domo vetustate collapſa, vel incendio conflagrata, nova De domo non extinatur; fructarius in ea uſumfructum non habet. Etenim uia exitata quando domus vetustate collabitur, vel incendio deflagrat, vetere col- interit (§. 541 *Ontol.*), adeoque fructarius uſumfructum amit- lapsa, vel rit (§. 1502), nec eum in area retinet, (§. 1503). Quam- incendio de obrem cum proprietarius nihil faciat, quod est contra ius flagrata. fructuarii, quando domum novam extruit (§. 236 part. I. *Phil. pract. univ.*); quin in area sua domum novam extruere possit, dubitandum non est. Quoniam vero domus nova res alia est, quam in qua ususfructus fuerat constitutus; nulla sane ratio est, cur fructarius in ea uſumfructum habere debeat. Patet igitur, si domo vetustate collapſa, vel in- cendio conflagrata, nova extruatur; fructuarium in ea uſum- fructum non habere.*

Potest sane proprietarius area uti aliter, quam ut in ex- dem domum novam extrueret, cum, ususfructu tuo extincto, facere jam possit, quid velit, in area sua. Neque qui tibi uſumfructum in re concedit, vel se, si ipse proprietatem reti- net, vel alium, in quem proprietas transfertur, obligat ad rem in locum ejus, quæ interit, aliam substituendam, ut eadem uti frui possis, quamdiu vixeris, vel ususfructus tibi fuerat con- cessus.

§. 1505.

§. 1505.

De usu fructu. Quodsi res fructuaria, que casu quodam ita immutata fuerit redintegrata, ut cum usum amplius habere non posset, quem habebat ante segregationem, casu quodam contrario iterum apta efficiatur ad eum usum, quem tempore constitutionis habebat; ususfructus redintegratur. Etenim cum ususfructus tibi sit constitutus in re ad eum usum, ad quem tempore constitutionis apta est (§. 1422), ea quoque uti frui potes, quamdiu ad hunc usum apta est, nisi alia quadam de causa usi structus finiatur, veluti si elapsum sit tempus, ad quod tibi concessus (§. 1495). Quodsi adeo per aliquod tempus eum usum habere nequit, postea vero ad eundem, jure tuo nondum extinto, iterum apta evadit; ususfructus amittitur per id tempus, quo usum tibi concessum res habere nequit, ratio autem cum jam cesseret, cur eo carere debeas, quando iterum apta evadit ad eum usum, quem habere potest, adeoque exercitium juris tui non amplius impediatur, re utique iterum uti frui potes, consequenter ususfructus redintegratur.

E. gr. Ususfructus in agro cessat, qui a flumine alveum mutante inundatur. Quodsi vero contingat, idem uno impietu recedere ac alveum veterem occupare; cum in alveo derelicto, postquam exficcatus fuerit, ususfructus consistere possit, agro ut ante uti frui debes. Vi nempe majori impeditur exercitium juris tui, cui ex necessitate parendum. Ablato autem hoc impedimento, cur propterea uti frui non iterum debeas, ratio nulla suadet: perinde nimis est, ac si damnum casu in fructibus datum fuisset, quod tibi ferendum, non vero iustum adimit.

§. 1506.

De jure dominii in fructu. Dominus fructuum cogere potest, ne re alteratur, quam minime in fructu ipssi fuit concessum, & ne negligentia vel culpa sua eam reddas decuarium.

seriorem. Etenim ipse non tenetur pati, nisi ut fructarius re sua utatur fruatur, salva substantia (§. 1420), non aliter scilicet sicuti est (§. 1422) & juxta præscriptum modum (§. 1428 h. §. 382 pars. 3. Jur. nat.), & ne res ipsa deterioreatur (§. 1426). Quamobrem si fructarius re aliter uti fruivellit, quam sicuti est, aut non juxta præscriptum modum, vel si negligentia aut culpa sua rem deteriorem reddat; dominus utique prohibere ac fructuarium cogere potest, ne faciat.

Naturale non est, ut fructarius jus suum amittat, usu contrario ei, qui ipfi fuerat concessus a conferente, vel ob rei deteriorationem; sed poenale, quod civiliter constitui potuit per modum executionis juris coactivi, ne re aliter utatur, aut culpa sua reddat deteriorem: id quod uberior explicare non est hujus loci.

§. 1507.

Quoniam dominus fructuarium cogere potest, ne negligentia vel culpa sua rem deteriorem reddat (§. 1506); si Quando donum usu res deterior reddatur, ut ea utatur, fructuarium cogere minus cogere re possit: fru-

Modus cogendi naturaliter in genere definitus non est, ciuarium ne sed ex circumstantiis particularibus in dato casu obviis determinandus. Quamobrem si aliter impedire non possit abusum juris dominus, quam rem fructario auferendo, & in compensationem emolumentorum, quæ percipere debebat (§. 1424), æquo quodam modo satisfaciendo; quin hoc ipfi facere liceat in statu naturali dubitandum non est. Atque adeo tanto minus dubitandum, quin civiliter in poenam usufructu privari possit, si re aburatur eamque reddat deteriorem, etiam citra ullam compensationem, ut vinculum, quo adstringitur ad evitandum omnem abusum & avertendum omne damnum in re, tanto arctius evadat.

§. 1508.

De usufrus. Si fructuarius rem fructuariam quoctunque modo acquirit; et si consolatus ususfructus extinguitur. Idem contingit, si proprietarius foundatione exmixans jus fructuarii acquirit. Etenim si fructuarius rem fructuariam acquirit, vi dominii, quod jam in ea habet, eadem uti frui potest (§. 136 part. 2. Jur. nat.), adeoque ea jam utitur fruatur tanquam re sua, non tanquam aliena.

Quamobrem cum usufructuarius re utatur fruatur tanquam aliena (§. 1420); si fructuarius rem fructuariam quoctunque modo acquirit, ususfructus extinguitur. *Quod erat unum.*

Quodsi jus fructuarii acquirit dominus, cum vi dominii re sua quo minus utatur fruatur (§. 136 part. 2. Jur. nat.) nil jam amplius obstat (§. 1420), qoud ususfructus jam extinguitur, patet ut ante. *Quod erat alterum.*